
www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

Etp 4 - Santa Cruz do Sul

MOTO1000GP

Classificacao GP 1000 - Treino 1
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 78 ALAN DOUGLAS GP 1000 Sianfer/Alumec/Realum/TRG São Bernardo 1:30.71  140.08 1:30.74
2 72 DIEGO FAUSTINO GP1000 Motonil/Romagnelli/Radio Fo Londrina 1:30.98 0.266 1:31.37
3 46 ROBSON PORTALUPPI GP 1000 Petrobras/Lubrax/BMW/Mich Bento Gonçalv 1:31.62 0.906 1:32.70
4 2 SARIN CARLESSO GP 1000 Lages 1:33.27 2.565 1:34.86
5 3 ALEXANDRE "PENÉLOPE" GP 1000 Penélope Racing Escola de Porto Alegre 1:33.64 2.931 1:34.16
6 997 JULIANO VENDRAMI GP 1000 Arroz Blube Ville/Posto GT/M Chapecó 1:33.69 2.979 1:34.40
7 71 JAIME PEREIRA CRISTOBAL GP 1000 AM Auditores Médicos Assoc São Paulo 1:38.01 7.304 1:38.32
8 2 ELSON TENEBRA GP 1000 Jundiaí 1:38.18 7.473 1:38.57
9 85 ANDERSON MOCELIN GP 1000 Erva Daninha/Rotoplast/Agê Maravilha/SC 1:45.60 14.891 59:59.9

10 101 GIOVANI MOCELIN GP1000 Rotoplast/Erva Daninha/Agê Maravilha/SC 1:47.04 16.332 1:59.95
11 13 RODRIGO SCHIRMANN GP 1000 Schirmann Materiais e soluç Ijuí    - Box - 59:59.9

Cronometragem:
Alexandre Sampaio

Hora de divulgacao:
               11H42



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º Etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Classificacao GP 1000 - Treino 2
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 72 DIEGO FAUSTINO GP1000 Motonil/Romagnelli/Radio Fo Londrina - PR 1:29.45  142.06 1:29.52
2 13 RODRIGO SCHIRMANN GP 1000 Schirmann Materiais e soluç Ijuí - RS 1:30.31 0.863 1:30.61
3 78 ALAN DOUGLAS GP 1000 Sianfer/Alumec/Realum/TRG São Bernardo 1:30.59 1.148 1:31.60
4 46 ROBSON PORTALUPPI GP 1000 Petrobras/Lubrax/BMW/Mich Bento Gonçalv 1:31.39 1.941 1:31.51
5 3 ALEXANDRE "PENÉLOPE" GP 1000 Penélope Racing Escola de Porto Alegre - 1:32.58 3.134 1:32.86
6 101 GIOVANI MOCELIN GP1000 Rotoplast/Erva Daninha/Agê Maravilha - SC 1:32.83 3.380 1:32.85
7 112 JULIANO VENDRAMI GP 1000 Arroz Blube Ville/Posto GT/M Chapecó - SC 1:33.40 3.954 1:33.50
8 85 ANDERSON MOCELIN GP 1000 Erva Daninha/Rotoplast/Agê Maravilha - SC 1:34.05 4.604 1:34.14
9 71 JAIME PEREIRA CRISTOBAL GP 1000 AM Auditores Médicos Assoc São Paulo - S 1:35.26 5.817 1:35.64

10 7 PAULO HIGINO GP 1000 Maquinas Simoton/Ascari/Tr Novo Hambur 1:36.31 6.865 1:37.74
11 2 ELSON TENEBRA GP 1000 Jundiaí - SP 1:38.74 9.297 1:38.92
12 2 SARIN CARLESSO GP 1000 Vip Car Renault/Vip Car Niss Lages - SC 17:24.4 15:54.9 59:59.9

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               13H15 Homologacao de Juri



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º Etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Classificacao GP 1000 - Treino 3
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 72 DIEGO FAUSTINO GP1000 Motonil/Romagnelli/Radio Fo Londrina - PR 1:29.42  142.10 1:29.70
2 78 ALAN DOUGLAS GP 1000 Sianfer/Alumec/Realum/TRG São Bernardo 1:29.81 0.390 1:30.22
3 13 RODRIGO SCHIRMANN GP 1000 Schirmann Materiais e soluç Ijuí - RS 1:30.60 1.178 1:31.18
4 101 GIOVANI MOCELIN GP1000 Rotoplast/Erva Daninha/Agê Maravilha - SC 1:30.78 1.352 1:31.09
5 46 ROBSON PORTALUPPI GP 1000 Petrobras/Lubrax/BMW/Mich Bento Gonçalv 1:30.89 1.464 1:30.96
6 85 ANDERSON MOCELIN GP 1000 Erva Daninha/Rotoplast/Agê Maravilha - SC 1:31.71 2.282 1:31.77
7 31 ALEXANDRE "PENÉLOPE" GP 1000 Penélope Racing Escola de Porto Alegre - 1:32.54 3.115 1:32.69
8 7 PAULO HIGINO P MOREIRA GP 1000 Maquinas Simoton/Ascari/Tr Novo Hambur 1:34.96 5.541 1:34.98
9 112 JULIANO VENDRAMI GP 1000 Arroz Blube Ville/Posto GT/M Chapecó - SC 1:35.34 5.917 1:35.51

10 23 LEANDRO FERNANDEZ RAD GP1000 Sulfer/Auto 18/Alpha Alumíni Caxias do Sul 1:36.41 6.982 1:37.18
11 70 RICARDO KASTROPIL BMW CU Copobras/Galvanotek/Castro Guarulhos - S 1:38.30 8.875 1:38.97
12 2 ELSON TENEBRA OTERO GP 1000 Vaz / Rotak Jundiaí - SP 1:38.74 9.321 1:39.83
13 71 JAIME PEREIRA CRISTOBAL GP 1000 AM Auditores Médicos Assoc São Paulo - S    - Box - 59:59.9

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               15H12 Homologacao de Juri



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

Etp 4 - Santa Cruz do Sul

MOTO1000GP

Classificacao GP Light - BMW - Treino 1
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 72 SÉRGIO LAURENTYS GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo 1:34.79  134.05 1:35.84
2 121 JONIRAN SALING GP LIGH Speed Moto Center/Speed S São Jose/SC 1:35.66 0.870 1:35.72
3 117 EDUARDO COSTA NETO GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo 1:38.42 3.623 1:39.66
4 73 JOÃO VICTOR RODRIGUES BAT GP LIGH Fura 300 Racing/Case Tork Campo Grand 1:39.41 4.619 1:40.37
5 23 CRYSTIAN GP LIGT 1:45.36 10.563 1:47.21
6 70 RICARDO KASTROPIL BMW CU 1:47.53 12.741 1:48.16
7 39 NYCOLAS CONDE GP LIGT 1:48.16 13.366 1:48.94

Cronometragem:
Alexandre Sampaio

Hora de divulgacao:
               11H06



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Classificacao GP Light - BMW - Treino 2
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 121 JONIRAN SALING GP LIGH Speed Moto Center/Speed S São José - SC 1:32.28  137.70 1:32.30
2 77 MARIANO SPOLIER GP LIGT Scania Suvesa/Volvo Dipesu Novo Hambur 1:32.46 0.188 1:32.81
3 117 EDUARDO COSTA NETO GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo - S 1:33.52 1.248 1:33.62
4 4 ALEX DE QUADROS GP LIGT Mecanica Power/Dinâmica A Carazinho - R 1:34.40 2.119 1:34.63
5 15 GUILHERME SCHIRMANN GP LIGH Schirmann Materias e soluçõ Ijuí - RS 1:34.57 2.296 1:35.02
6 72 SÉRGIO LAURENTYS GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo - S 1:34.68 2.402 1:35.81
7 73 JOÃO VICTOR RODRIGUES BAT GP LIGH Fura 300 Racing/Case Tork Campo Grand 1:35.05 2.778 1:35.29
8 75 FABIANO VARGAS ALEGRE GP LIGT Canoas Car/Loja da Borrach Canoas - RS 1:36.55 4.277 1:36.91
9 40 LUIS FERNANDO BRUM GP LIGT Power tech/Brum Advogados Caxias do Sul 1:37.76 5.481 1:38.08

10 70 RICARDO KASTROPIL BMW CU 1:38.93 6.656 1:39.47
11 14 MAICO COLUSSI GP LIGH Rad Racing School Caxias do Sul 1:41.15 8.874 1:42.35
12 39 NYCOLAS CONDE GP LIGT 1:41.98 9.707 1:42.24
13 177 JACKSON SILVA LINS GP LIGT Toni Center Lages - SC 1:42.69 10.409 1:43.56
14 146 HEVERTON LINS GP LIGT Ienzo Moda Masculina Lages - SC 1:43.46 11.186 1:43.59
15 47 MARCOS BOEIRA GP LIGH Sulfer Sucatas Caxias do Sul 1:44.99 12.716 1:45.46
16 156 VITOR DE CASTRO GP LIGT 1:47.78 15.507 1:49.95
17 23 CRYSTIAN DAL BELLO GP LIGT Penélope Racing 1:50.70 18.421 1:53.03
18 91 LISANDRO SOARES GP LIGH O Pioneiro/Consultábil/Rad Novo Hambur 2:04.69 32.412 2:05.35

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               12H40 Homologacao de Juri



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º Etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Classificacao GP Light - BMW - Treino 3
Cl N° Piloto Cat Equipe Marca Melhor Diferenç 2° Mel V

1 121 JONIRAN SALING GP LIGH Speed Moto Center/Speed S São José - SC 1:31.31  139.16 1:31.45
2 9 ELDER CABREIRA GP LIGH Penélope Racing/Spacebike Porto Alegre - 1:31.68 0.372 1:31.85
3 77 MARIANO SPOLIER GP LIGT Scania Suvesa/Volvo Dipesu Novo Hambur 1:32.58 1.272 1:33.72
4 117 EDUARDO COSTA NETO GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo - S 1:32.62 1.315 1:33.31
5 72 SÉRGIO LAURENTYS GP LIGH Mobil Lubrificantes São Paulo - S 1:32.76 1.450 1:34.11
6 4 ALEX DE QUADROS GP LIGT Mecanica Power/Dinâmica A Carazinho - R 1:34.35 3.044 1:34.76
7 73 JOÃO VICTOR RODRIGUES BAT GP LIGH Fura 300 Racing/Case Tork Campo Grand 1:34.44 3.134 1:34.63
8 15 GUILHERME SCHIRMANN GP LIGH Schirmann Materias e soluçõ Ijuí - RS 1:34.78 3.467 1:35.08
9 40 LUIS FERNANDO BRUM GP LIGT Power tech/Brum Advogados Caxias do Sul 1:35.47 4.157 1:36.38

10 75 FABIANO VARGAS ALEGRE GP LIGT Canoas Car/Loja da Borrach Canoas - RS 1:35.80 4.491 1:35.96
11 14 MAICO COLUSSI GP LIGH Rad Racing School Caxias do Sul 1:36.08 4.774 1:36.29
12 39 NYCOLAS CONDE GP LIGT Sidi/UnderBrazil/Fluxocross São Paulo - S 1:39.74 8.436 1:40.08
13 177 JACKSON SILVA LINS GP LIGT Toni Center Lages - SC 1:40.99 9.681 1:41.09
14 47 MARCOS BOEIRA GP LIGH Sulfer Sucatas Caxias do Sul 1:42.61 11.305 1:44.04
15 23 CRYSTIAN DAL BELLO GP LIGT Forbike/Impacto Motos/Pené Porto Alegre - 1:43.98 12.670 1:44.41
16 156 VITOR DE CASTRO GP LIGT Niterói - RJ 1:44.62 13.312 1:45.07
17 91 LISANDRO SOARES GP LIGH O Pioneiro/Consultábil/Rad Novo Hambur 1:55.06 23.748 1:55.52
18 21 SERGIO RONALDO GP LIGT Rad Racing School Caxias do Sul    - Box -  .000

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               13H53 Homologacao de Juri



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º Etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Lista de Inscritos - Treinos
Rg N° Piloto Grp Equipe Marca

    Categoria BMW CUP
1 18 FERNANDO ITAPURA FREIRE São Paulo - SP
2 70 RICARDO KASTROPIL Copobras/Galvanotek/Castropil/Emba Guarulhos - SP

    Categoria GP LIGHT
1 4 ALEX DE QUADROS T1 Mecanica Power/Dinâmica Automóvei Carazinho - RS
2 9 ELDER CABREIRA T1 Penélope Racing/Spacebikes Porto Alegre - RS
3 12 PABLO FRIEDRICH DORNELES T1 Bijou Ane Joias/Rad Racing School Passo Fundo - RS
4 14 MAICO COLUSSI T1 Rad Racing School Passo Fundo - RS
5 15 GUILHERME SCHIRMANN T1 Schirmann Materias e soluções para Ijuí - RS
6 21 SERGIO RONALDO B DE OLIVE T1 Rad Racing School Caxias do Sul - RS
7 23 CRYSTIAN DAL BELLO T6 Forbike/Impacto Motos/Penélope Rac Porto Alegre - RS
8 39 NYCOLAS CONDE LATAURO Sidi/UnderBrazil/Fluxocross Media/All São Paulo - SP
9 40 LUIS FERNANDO BRUM T1 Power tech/Brum Advogados Caxias do Sul - RS

10 73 JOÃO VICTOR RODRIGUES BA Fura 300 Racing/Case Tork Sul/Girux Campo Grande - MS
11 75 FABIANO VARGAS ALEGRE T1 Canoas Car/Loja da Borracha/Tecnog Canoas - RS
12 76 TÉRCIUS DALMAS T6 Formáquinas/Podium/Dalmass Joaçaba - SC
13 77 MARIANO SPOLIER T1 Scania Suvesa/Volvo Dipesul/Xirú Novo Hamburgo - R
14 88 BRUNO STROKER T1 Reflexu`s Acab Graficos/Bicudo Raci Porto Alegre - RS
15 91 LISANDRO SOARES SP6 O Pioneiro/Consultábil/Rad Racing S Novo Hamburgo - R
16 117 EDUARDO COSTA NETO Mobil Lubrificantes São Paulo - SP
17 121 JONIRAN SALING Speed Moto Center/Speed Style/Bre São José - SC
18 146 HEVERTON LINS T1 Ienzo Moda Masculina Lages - SC
19 156 VITOR DE CASTRO Niterói - RJ
20 177 JACKSON SILVA LINS T1 Toni Center Lages - SC
21 998 ANDRÉ FRIEDRICH DORNELES T1 Rad Racing School Passo Fundo - RS
22 999 ROBERTO LIMA DA ROSA T1 RCA Estacionamento/Audio Dub/Ser Porto Alegre - RS
23 46 MARCOS BOEIRA T1 Sulfer Sucatas Caxias do Sul - RS
24 72 SÉRGIO LAURENTYS Mobil Lubrificantes São Paulo - SP

    Categoria GP 1000
1 2 ELSON TENEBRA OTERO Vaz / Rotak Jundiaí - SP
2 7 PAULO HIGINO P MOREIRA SBL Maquinas Simoton/Ascari/TrackDays/ Novo Hamburgo - R
3 13 RODRIGO SCHIRMANN SB Schirmann Materiais e soluções para Ijuí - RS
4 31 ALEXANDRE "PENÉLOPE" Penélope Racing Escola de Pilotage Porto Alegre - RS
5 46 ROBSON PORTALUPPI Petrobras/Lubrax/BMW/Michelan/Bet Bento Gonçalves - R
6 62 SARIN CARLESSO SB Vip Car Renault/Vip Car Nissan Lages - SC
7 65 CARLOS BARCELOS PEREIRA SB Academia Pro Gym/Power Racing/Sp Porto Alegre - RS
8 71 JAIME PEREIRA CRISTOBAL AM Auditores Médicos Associados São Paulo - SP
9 72 DIEGO FAUSTINO Motonil/Romagnelli/Radio Folha Fm/L Londrina - PR

10 78 ALAN DOUGLAS Sianfer/Alumec/Realum/TRG/GSM/Of São Bernardo do Ca
11 85 ANDERSON MOCELIN SB Erva Daninha/Rotoplast/Agência D/Pr Maravilha - SC
12 101 GIOVANI MOCELIN SB Rotoplast/Erva Daninha/Agência D/Pr Maravilha - SC
13 112 JULIANO VENDRAMI SBL Arroz Blube Ville/Posto GT/Moto Jean Chapecó - SC
14 132 MIGUEL ANGEL CARBAJAL SB Power Racing/Flocar Porto Alegre - RS
15 23 LEANDRO FERNANDEZ RAD SB Sulfer/Auto 18/Alpha Alumínio/MotoSt Caxias do Sul - RS

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               16H53 Homologacao de Juri



www.orion-timing.com         Results on www.gpgaucho.com.br

23/09/2011

4º Etp - Santa Cruz do Sul

MOTO 1000GP

Lista de Inscritos - Treinos
Rg N° Piloto Cat Equipe Marca

    Categoria T6
1 23 CRYSTIAN DAL BELLO GP LIGHT Forbike/Impacto Motos/Penélope Rac Porto Alegre - RS
2 76 TÉRCIUS DALMAS GP LIGHT Formáquinas/Podium/Dalmass Joaçaba - SC

    Categoria SB
1 13 RODRIGO SCHIRMANN GP 1000 Schirmann Materiais e soluções para Ijuí - RS
2 62 SARIN CARLESSO GP 1000 Vip Car Renault/Vip Car Nissan Lages - SC
3 65 CARLOS BARCELOS PEREIRA GP 1000 Academia Pro Gym/Power Racing/Sp Porto Alegre - RS
4 85 ANDERSON MOCELIN GP 1000 Erva Daninha/Rotoplast/Agência D/Pr Maravilha - SC
5 101 GIOVANI MOCELIN GP 1000 Rotoplast/Erva Daninha/Agência D/Pr Maravilha - SC
6 132 MIGUEL ANGEL CARBAJAL GP 1000 Power Racing/Flocar Porto Alegre - RS
7 23 LEANDRO FERNANDEZ RAD GP 1000 Sulfer/Auto 18/Alpha Alumínio/MotoSt Caxias do Sul - RS

    Categoria T1
1 4 ALEX DE QUADROS GP LIGHT Mecanica Power/Dinâmica Automóvei Carazinho - RS
2 9 ELDER CABREIRA GP LIGHT Penélope Racing/Spacebikes Porto Alegre - RS
3 12 PABLO FRIEDRICH DORNELES GP LIGHT Bijou Ane Joias/Rad Racing School Passo Fundo - RS
4 14 MAICO COLUSSI GP LIGHT Rad Racing School Passo Fundo - RS
5 15 GUILHERME SCHIRMANN GP LIGHT Schirmann Materias e soluções para Ijuí - RS
6 21 SERGIO RONALDO B DE OLIVE GP LIGHT Rad Racing School Caxias do Sul - RS
7 40 LUIS FERNANDO BRUM GP LIGHT Power tech/Brum Advogados Caxias do Sul - RS
8 75 FABIANO VARGAS ALEGRE GP LIGHT Canoas Car/Loja da Borracha/Tecnog Canoas - RS
9 77 MARIANO SPOLIER GP LIGHT Scania Suvesa/Volvo Dipesul/Xirú Novo Hamburgo - R

10 88 BRUNO STROKER GP LIGHT Reflexu`s Acab Graficos/Bicudo Raci Porto Alegre - RS
11 146 HEVERTON LINS GP LIGHT Ienzo Moda Masculina Lages - SC
12 177 JACKSON SILVA LINS GP LIGHT Toni Center Lages - SC
13 998 ANDRÉ FRIEDRICH DORNELES GP LIGHT Rad Racing School Passo Fundo - RS
14 999 ROBERTO LIMA DA ROSA GP LIGHT RCA Estacionamento/Audio Dub/Ser Porto Alegre - RS
15 46 MARCOS BOEIRA GP LIGHT Sulfer Sucatas Caxias do Sul - RS

    Categoria SBL
1 7 PAULO HIGINO P MOREIRA GP 1000 Maquinas Simoton/Ascari/TrackDays/ Novo Hamburgo - R
2 112 JULIANO VENDRAMI GP 1000 Arroz Blube Ville/Posto GT/Moto Jean Chapecó - SC

    Categoria SP6
1 91 LISANDRO SOARES GP LIGHT O Pioneiro/Consultábil/Rad Racing S Novo Hamburgo - R

    Categoria 
1 2 ELSON TENEBRA OTERO GP 1000 Vaz / Rotak Jundiaí - SP
2 18 FERNANDO ITAPURA FREIRE BMW CUP São Paulo - SP
3 31 ALEXANDRE "PENÉLOPE" GP 1000 Penélope Racing Escola de Pilotage Porto Alegre - RS
4 39 NYCOLAS CONDE LATAURO GP LIGHT Sidi/UnderBrazil/Fluxocross Media/All São Paulo - SP
5 46 ROBSON PORTALUPPI GP 1000 Petrobras/Lubrax/BMW/Michelan/Bet Bento Gonçalves - R
6 70 RICARDO KASTROPIL BMW CUP Copobras/Galvanotek/Castropil/Emba Guarulhos - SP
7 71 JAIME PEREIRA CRISTOBAL GP 1000 AM Auditores Médicos Associados São Paulo - SP
8 72 DIEGO FAUSTINO GP 1000 Motonil/Romagnelli/Radio Folha Fm/L Londrina - PR
9 73 JOÃO VICTOR RODRIGUES BA GP LIGHT Fura 300 Racing/Case Tork Sul/Girux Campo Grande - MS

10 78 ALAN DOUGLAS GP 1000 Sianfer/Alumec/Realum/TRG/GSM/Of São Bernardo do Ca
11 117 EDUARDO COSTA NETO GP LIGHT Mobil Lubrificantes São Paulo - SP
12 121 JONIRAN SALING GP LIGHT Speed Moto Center/Speed Style/Bre São José - SC
13 156 VITOR DE CASTRO GP LIGHT Niterói - RJ
14 72 SÉRGIO LAURENTYS GP LIGHT Mobil Lubrificantes São Paulo - SP

Cronometragem: Presidente de Juri :
Alexandre Sampaio Gilson Scudeler

Diretor de Prova : 
Hora de divulgacao: Sandro Castrignano
               16H54 Homologacao de Juri


